
Решение № 04-01/02-2017

по жалобе ООО ООО «ЭНТОС ПЛЮС»

(закупка № 0190300001316001012)

12 января  2017 года                                                                                             г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

Члены Комиссии:

<…>,

рассмотрев жалобу ООО «ЭНТОС ПЛЮС» (г. Москва) на действия Заказчика 
Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства» (ИНН
8911024650) при осуществлении закупки «Оказание услуг по содержанию
электросетей уличного освещения» (закупка № 0190300001316001012),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «ЭНТОС ПЛЮС» на положения
аукционной документации «Оказание услуг по содержанию электросетей уличного
освещения» (извещение № 0190300001316001012).

Государственный заказчик - Муниципальное казенное учреждение «Управление
городского хозяйства». НМЦ контракта 6 221 833,04 рублей.

 

По мнению Заявителя, документация об аукционе утверждена с нарушениями
положений Закона о контрактной системе:

1. в проекте контракта не установлено условие  об уменьшении суммы,
подлежащей  уплате физическому лицу на размер налоговых платежей,
связанных с оплатой  контракта, в случае если контракт заключается  с
физическим лицом, то данное требование установлено ч. 13 ст. 34 Закона №
44-ФЗ;

2. в проекте Контракта заказчик не указал фиксированную сумму  штрафа, за
ненадлежащее исполнение обязательств по контракту.

 

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в соответствии с п.
1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановую камеральную проверку

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE


соблюдения требований Закона о контрактной системе при осуществлении
вышеуказанной закупки, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени,
определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
N 1063 (далее - Правила).

Согласно требованиям ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, при заключении
контракта с физическим лицом в контракт включается обязательное условие об
уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых
платежей, связанных с оплатой контракта.

 

Из возражений Заказчика установлено, что 13.12.2016 года размещен заказ на
оказание услуг по содержанию электросетей уличного освещения для нужд МКУ
«Управление городского хозяйства».

Приложением к аукционной документации является проект контракта, который
является ее неотъемлемой частью. Условия, подлежащие обязательному
включению в контракт, регламентированы статьёй 34 Федерального закона № 44-
ФЗ. Согласно ч. 13 ст. 34 Закона № 44-ФЗ в контракт включается обязательное
условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках

consultantplus://offline/ref=FBF8AEA55C178BD3EE46E5BAF9C4D148193788CB175B8B071A26C205494C6A927C5DD9C64DC3C8ABw9J9M
consultantplus://offline/ref=FBF8AEA55C178BD3EE46E5BAF9C4D148193788CB175B8B071A26C20549w4JCM
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010BE04FI6K4M
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010AE34EI6K6M
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010BE04FI6K7M
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010AE34EI6K8M
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A865291BD31C8F56BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010BE44FI6K9M


осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества,
комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о
порядке и сроках оформления результатов такой приемки. Данное требование
выполнено, что подтверждается разделом 2 и разделом 6 проекта контракта МКУ
«Управление городского хозяйства».

Данная норма, по мнению Заказчика не обязательна для включения в каждый
проект контракта, а прямо предусматривает случай ее включения. Только лишь
тогда она имеет место быть, когда контракт заключается с физическим лицом.

Данное условие не является существенным, поэтому его включение возможно на
стадии направления проекта контракта победителю аукциона.

Рассмотрев довод заявителя, возражения Заказчика,  Комиссией Ямало-
Ненецкого УФАС России установлено, что в соответствии с частью 13 статьи 34
Закона о контрактной системе в случае, если контракт заключается с физическим
лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного
занимающегося частной практикой лица, в контракт включается обязательное
условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Таким образом, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок, размер
неустойки (штрафа, пени), а также условие об уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу в случае заключения с ним контракта, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, подлежат включению
заказчиком непосредственно в проект контракта, прилагаемый к документации о
закупке, а при проведении запроса котировок - к извещению о проведении
запроса котировок.

Данный довод признается Комиссией обоснованным.

Относительно довода Заявителя об отсутствии фиксированной суммы  штрафа, за
ненадлежащее исполнение обязательств по контракту.

Согласно позиции Заказчика, в соответствии с Правилами определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 25 ноября 2013 года № 1063 «Размер штрафа, определенный с
учетом положений законодательства Российской Федерации, устанавливается в
контракте в фиксированном виде в соответствии с настоящими Правилами».
Императивной нормой для заказчика является включение в проект контракта
размера штрафа в денежном эквиваленте.

Изучив и проанализировав представленные в адрес контрольного органа
документы, а также размещенные на официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938D8D0A9969C58FC010BE04EI6K3M
consultantplus://offline/ref=0536092B33D0ADE9F93F4B731FFC59A8662C1FD81E8956BBE0059E5938IDK8M
http://www.zakupki.gov.ru/


Комиссия приходит к выводу, что в документации об электронном аукционе в части
III. «Проект контракта» содержится раздел 7. "Ответственность сторон", который
соответствует нормам, содержащимся в ст. 34 Закона о контрактной системе, а
также Правилам определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденным Постановление Правительства РФ
от 25.11.2013 N 1063.

Согласно п. 2 Правил размер штрафа, устанавливается в фиксированном виде в
контракте, а не в проекте контракта и рассчитывается от цены контракта, а не от
начальной (максимальной) цены контракта, поэтому в проекте контракта сумма
штрафа не прописана.

Таким образом, до подведения итогов электронного аукциона победитель не
известен, а, следовательно, не известна цена контракта. В проекте контракта на
момент размещения в ЕИС документации об электронном аукционе Заказчик не
может установить размер штрафа в виде фиксированной суммы.

На основании изложенного довод жалобы ООО "ЭНТОС ПЛЮС" в указанной части
необоснован.

В соответствии с положениями Закона о контрактной системе заказчик обязан
приложить к документации о закупке, а при проведении запроса котировок - к
извещению о проведении запроса котировок, проект контракта. При этом по
истечении срока для внесения изменений в извещение, документацию о закупке
положениями Закона о контрактной системе не предусмотрена возможность
изменения заказчиком положений проекта контракта, за исключением
необходимости включения в проект контракта цены, условий или информации о
товаре, предложенных победителем соответствующей закупки.

Частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

При этом Комиссией установлено, что проект муниципального контракта,
являющийся неотъемлемой частью документации об Аукционе, не содержит
положений, предусматривающих условие об уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом, за
исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося
частной практикой лица, что не соответствует положениям Закона о контрактной
системе.

Указанные действия Заказчика нарушают часть 13 статьи 34 Закона о контрактной
системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582A20E08F7A7C6500862BEAC364642C57B9E63651756A4DCEN5T8M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582925E484787A6500862BEAC364642C57B9E63651756A49CEN5T1M
consultantplus://offline/ref=A6CDF43AC8530F4E10ACD30EF643D075E083282C5FFD0CC6D3C352C4068FCB91C1206DF16481A50Bi5t3F
consultantplus://offline/ref=0773C293AC15B98815AC74FC7F0C69B6848DD69459E111C1F0E70B93C1ACG4M
consultantplus://offline/ref=0773C293AC15B98815AC74FC7F0C69B6848DD69459E111C1F0E70B93C1ACG4M
consultantplus://offline/ref=0773C293AC15B98815AC74FC7F0C69B6848DD69459E111C1F0E70B93C1C47A6575F64A53DF4DE5C1ADG0M
consultantplus://offline/ref=D5820C0FF0B0ADA71E9E7E6DB518F58E7F408D14ABD6D180CFCBA5044563O4N
consultantplus://offline/ref=B20F2EA5F41F2BCB3F3A33257B5FBBD68B857BFC3661F011C10D61E5AEBCE1EDAACB65DE196D497FOCQFN
consultantplus://offline/ref=B20F2EA5F41F2BCB3F3A33257B5FBBD68B8578FC3463F011C10D61E5AEBCE1EDAACB65DB1064O4QEN


Принимая во внимание вышеизложенное, Комиссия контрольного органа приходит
к выводу, что указанное нарушение Закона о контрактной системе не повлияло на
результаты определения исполнителя (подрядчика, поставщика).

Руководствуясь  пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭНТОС-ПЛЮС» (г. Москва) на действия Заказчика 
МКУ «Управление городского хозяйства» (ИНН 8911024650) при осуществлении
закупки «Оказание услуг по содержанию электросетей уличного освещения»
(извещение № 0190300001316001012) частично обоснованной, в части не
внесения в проект контракта условия об уменьшении суммы оплаты контракта
при заключении контракта с физическим лицом.

2. Признать Заказчика МКУ «Управление городского хозяйства» нарушившим ч.
13 ст. 34 Закона о контрактной системе при утверждении документации по
аукциону «Оказание услуг по содержанию электросетей уличного
освещения» (извещение № 0190300001316001012).

3. Выдать Заказчику Предписание о корректировке положений проекта
контракта.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Ямало-Ненецкого
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении должностного лица
Заказчика, утвердившего аукционную документацию «Оказание услуг по
содержанию электросетей уличного освещения» (извещение №
0190300001316001012) с нарушением               ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=4F6CB54C6A1B67689C5764E314BEFCFBD5F9F12FB6A63CC57C99FEF539X908M
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3D0616A9EAC12342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64FE7BAw42FG
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3D0616A9EAC12342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64FEBBDw42CG

